
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Empresa: The Chemours Company Indústria e Comércio de Produ-
tos Químicos Ltda.

Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 280, parte - Pombal - Barra
Mansa - RJ.

CNPJ: 19.917.881/0003-08
Proc. nº: E-08/001/3544/2015
Atividade: Indústria de Saneantes.
Motivo: Solicitação de baixa de estabelecimento a pedido da em-

presa através do Requerimento nº 000.116/2018 de
19/01/2018.

Art. 2º - Determinar o arquivamento dos processos referido no artigo
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de março de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2170201

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 22/03/2019

PROCESSO Nº E-08/007/1111/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 98/2018, para a AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS PARA IDENTI-
FICAÇÃO DE BOLSAS DE SANGUE, em favor da seguinte empresa
R. S. BRASIL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
01.005.844/0001-98, para fornecimento dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e
06, no valor total de R$ 43.492,80 (quarenta e três mil quatrocentos e
noventa e dois reais e oitenta centavos).

Id: 2170399

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 22/03/2019

PROCESSO Nº E-08/007/0992/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 72/2018, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR (AGULHAS, CATETERES, SERINGAS E OUTROS), em fa-
vor das seguintes empresas: HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 00.304.559/0001-
05, para fornecimento dos itens 14 e 15, no valor total de R$
37.585,00 (trinta e sete mil quinhentos e oitenta e cinco reais). Res-
taram Desertos os itens 01, 02, 05 e 07 e Fracassados os itens 03,
04, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 16.

Id: 2170381

Secretaria de Estado de Educação
ATO DO SECRETÁRIO E DO DIRETOR-PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEEDUC/EMOP Nº 1491
DE 22 DE MARÇO DE 2019

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO PARA EMPRESA DE
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO/EMOP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEEDUC E O DI-
RETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/EMOP, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 8.271, de 27 de dezembro de 2018,
que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro
para o exercício financeiro de 2019, o Decreto nº 46.566, de 01 de
fevereiro de 2019, que dispõe sobre a programação orçamentária e
financeira e estabelece normas para execução orçamentária do Poder
Executivo para o exercício de 2019, e o Decreto nº 42.436, de 30 de
abril de 2010, que dispõe sobre a descentralização da execução dos
créditos orçamentários, e dá outras providências, e tendo em vista o
que consta no Processo nº E-03/001/101025/2018,

RESOLVEM:

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralizar recursos, conforme Proposta P103 de
29/08/2018, referente aos serviços de limpeza do canteiro de obras,
capina, remoção de lixo, reposição de tapumes e vigia 24 horas para
o C.E. CARLOS WALTER MARINHO CAMPOS em Lagomar, locali-
zado no Município de Macaé/RJ.

II - VIGÊNCIA: Início: 01/01/2019 - Término: 31/12/2019.

III - DE/Concedente: 18000 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO.
UO: 1801.00 - SEEDUC.
UG: 1801.00 - SEEDUC.

IV - PARA/Executante: 0452 - Empresa de Obras Públicas do Estado
do Rio de Janeiro-EMOP.
UO: 0452.00 - Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Ja-
neiro-EMOP.
UG: 0452.00 - Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Ja-
neiro-EMOP.

V - CRÉDITO:
PT: 1801.12.362.0303.1546 - Ampliação da Rede e Melhoria da In-
fraestrutura.
Modalidade de Aplicação 3390 - Fonte 100
Valor previsto para 2019 - R$ 20.021,75

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, a teor
do Decreto nº 42.436/2010, deverá se acompanhar de parecer elabo-
rado pelo Setor de Controle Interno do Órgão Executante, opinando
quanto à regularidade da despesa, observando, no que couberem, as
disposições contidas na Instrução Normativa AGE/SEFAZ nº 24, de
10/09/2013.

Art. 3º - Fica a Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia da SE-
EDUC responsável pelo acompanhamento da execução do objeto
mencionado no inciso I, art. 1º, bem como pela verificação do cum-
primento das disposições contidas no art. 2º desta Resolução Con-
junta.

Art. 4º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação e os registros contábeis decorrentes obedecerão às dispo-
sições contidas no art. 12 do Decreto nº 46.566, de 01/02/2019, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de março de 2019

PEDRO FERNANDES
Secretário de Estado de Educação

ANDRÉ DA SILVA FREITAS
Diretor-Presidente da EMOP

Id: 2170349

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 21.03.2019

DISPENSA, a pedido, ALINE DE LUCA, Prof. Doc. I, ID 4253659-
6/1, da função de Diretor do C.E. José Martins da Costa, U.A. 18-
3064, Município de Nova Friburgo, da SEEDUC. Processo nº E-
03/012/197/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei 7.299/16, e
do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, RENATA
MARIA DO AMARAL LIMA, Prof. Doc. II, ID 3722124-8/1, para exer-
cer a função de Diretor do C.E. José Martins da Costa, U.A. 18-3064,
Tipo D, Município de Nova Friburgo, da SEEDUC, em vaga anterior-
mente ocupada por Aline de Luca, ID 4253659-6/1. Processo nº E-
03/012/197/2019.

DISPENSA RENATA MARIA DO AMARAL LIMA, Prof. Doc. II, ID
3722124-8/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. José Martins da
Costa, U.A. 18-3064, Município de Nova Friburgo, da SEEDUC, de-

signada provisoriamente, através do Ato de 03/08/2018, publicado no
DOERJ de 08/08/2018. Processo nº E-03/012/197/2019.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, ALES-
SANDRA COSTA MAGALHÃES, Prof. Doc. I, ID 4283458-9/1, para
exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. José Martins da Costa,
U.A. 18-3064, Tipo D, Município de Nova Friburgo, da SEEDUC, em
vaga anteriormente ocupada por Renata Maria do Amaral Lima, ID
3722124-8/1. Processo nº E-03/012/197/2019.

Id: 2170222

CHEFIA DE GABINETE

ATO DO CHEFE DE GABINETE
DE 25.03.2019

SUSPENDO PREVENTIVAMENTE, por 30 (trinta) dias, o servidor,
MARCOS ANTONIO TAVARES DA SILVA, mat. nº 3.055.322-6, sem
prejuízo de seus vencimentos, considerando a denúncia constante do
Processo Administrativo de Sindicância nº E-03/004/1182/2019 e a sua
possível interferência na apuração dos fatos, com base no art. 308,
do Decreto nº 2479/79. Processo nº E-03/001/878/2019.

Id: 2170611

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 22/03/2019

ATO DE 14/11/2017 - MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SAMPAIO,
mat. nº 5.007.091-1, ID. Funcional nº 35926341/1, Merendeira, nível I.
Fica esclarecido que o inativo, a quem se refere o presente título, faz
jus aos proventos proporcionais à razão de 9504/10950, a partir da
eficácia da aposentadoria. Proc. nº E-03/010/3297/2017.

ATO DE 19/06/2015 - SERGIO MARQUES DE SOUSA, mat. nº
844.488-7, ID. Funcional nº 40708446/2, Prof. Doc. I, nível C, ref. 5.
Fica esclarecido que o inativo, a quem se refere o presente título, faz
jus aos proventos proporcionais à razão de 4740/10950, a partir da
eficácia da aposentadoria. Proc. nº E-03/015/1288/2014.

ATO DE 17/12/2018 - EDINERAM CONCEIÇÃO PEREIRA, mat. nº
841.380-9, ID. Funcional nº 34184341/2, Prof. Doc. I, nível C, ref. 6.
Fica esclarecido que o inativo, a quem se refere o presente título, faz
jus aos proventos proporcionais à razão de 6501/10950, a partir da
eficácia da aposentadoria. Proc. nº E-03/007/123/A/2018.

ATO DE 17/12/2018 - ADELAIDE VIDAL COUTINHO, mat. nº
942.926-7, ID. Funcional nº 35119322/2, Prof. Doc. I, nível D, ref. 6.
Fica esclarecido que o inativo, a quem se refere o presente título, faz
jus aos proventos proporcionais à razão de 6241/10950, a partir da
eficácia da aposentadoria. Proc. nº E-03/002/101426/2018.

ATO DE 11/01/2019 - PAULO CESAR GAETANI, mat. nº 846.893-6,
ID. Funcional nº 39640680/1, Prof. Doc. I, nível D, ref. 7. Fica escla-
recido que o inativo, a quem se refere o presente título, faz jus aos
proventos proporcionais à razão de 6189/12775, a partir da eficácia
da aposentadoria. Proc. nº E-03/007/104618/2018.

Id: 2170221

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 21/03/2019

PROCESSO Nº E-03/021/101502/2018 - FREDERSON SOUZA LIVIO,
Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.047.770-7, período base
de 10/10/2013 a 07/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/101468/2018 - ROBERTO CESAR ZAYAT,
Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.191-6, período base
de 27/12/2013 a 05/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/87/2019 - FELIPE DOS SANTOS BRAINER
MACHADO, Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.167-6,
período base de 27/12/2013 a 25/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/264/2019 - MARCELO RIO TINTO DE
ARAÚJO PINTO, Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº
3.054.103-1, período base de 27/12/2013 a 26/12/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/247/2019 - ANTÔNIO RICARDO SOUZA DE
LIMA, Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.058.910-5, período
base de 27/12/2013 a 10/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/253/2019 - ALAN GONÇALVES RODRI-
GUES, Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.287-2, período
base de 27/12/2013 a 26/12/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/315/2019 - ESTEVÃO JORGE ANTUNES,
Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.297-1, período base
de 27/12/2013 a 26/12/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/189/2019 - WERNER NUNES DA ROCHA
BRANDÃO, Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.258-3,
período base de 27/12/2013 a 19/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/199/2019 - MARCELO CERVANTES PETRY,
Agente Socioeducativo Masculino, mat. nº 3.054.709-5, período base
de 17/01/2014 a 16/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/021/317/2019 - CINTIA DA COSTA MUNIZ, Psi-
cólogo, mat. nº 3.047.814-3, período base de 10/10/2013 a
09/10/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/316/2019 - MARCELO AUGUSTO TURANO
BRAGA, Odontólogo, mat. nº 3.048.129-5, período base de
10/10/2013 a 09/10/2018.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2170161

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 21.03.2019

PROCESSO Nº E-03/3.611.074/2010 - ROZANGELA PEREIRA DE
SOUZA, ID. Funcional nº 35819936/1, Prof. Doc. II. TORNO SEM
EFEITO o Despacho de 28/07/2011, publicado no D.O. de 02/08/2011,
que averbou o Tempo de Serviço, prestado às Entidades Vinculadas
ao Sistema de Previdência Social, segundo o Parágrafo Único, do art.
9º da Lei nº 530/1982, totalizando 1003 dias, na mat. nº 5.014.283-5.

Id: 2170241

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 21.03.2019

PROCESSO Nº E-03/008/103156/2018 - MONICA DOS SANTOS LI-
MA GUIMARAES, ID. Funcional nº 32866534/1, Prof. Doc. I. AVER-
BE-SE, nos termos do inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o
período de 27/06/1990 a 01/09/1994, num total de 1496 dias de efe-
tivo serviço prestado à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, como
Professor.

PROCESSO Nº E-03/004/2629/2018 - ANA CRISTINA DA MOTA SÁ,
ID. Funcional nº 38638444/3, Prof. Inspetor Escolar. AVERBE-SE, nos
termos do inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período de
01/02/1991 a 16/03/2008, num total de 6.254 dias de efetivo serviço
prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro (Secretaria de Es-
tado de Educação), como Professor Docente I, desprezando-se o pe-
ríodo de 17/03/2008 a 25/03/2008, por haver concomitância com o
tempo de serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/006/2491/2015 - JULIA MORAIS DA SILVA, ID.
Funcional nº 42007798/1, Prof. Doc. I. AVERBEM-SE, nos termos do
Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos de
09/12/1977 a 02/01/1987; 22/04/1987 a 31/07/1989; 01/08/1990 a
31/05/1993; 01/08/1993 a 31/10/1993; 01/03/1996 a 30/08/1997 e de
01/06/1998 a 01/03/2001, num total de 6814 dias de efetivo serviço
prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência Social.

PROCESSO Nº E-03/006/2758/2016 - LEILA REGINA PINHEIRO MO-
RAES, ID. Funcional nº 35813288/1, Merendeira. AVERBEM-SE, nos
termos do Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos

de 05/11/1979 a 28/11/1981 e de 01/03/1987 a 30/06/1994, num total
de 3429 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao
Sistema de Previdência Social, como Auxiliar de Serviços Gerais / Au-
xiliar de Escritório.

PROCESSO Nº E-03/006/100702/2018 - MARIA DE FATIMA SILVA,
ID. Funcional nº 36184268/1, Merendeira. AVERBEM-SE, nos termos
do Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos de
07/03/1974 a 18/07/1974 e de 01/03/1990 a 31/08/1991, num total de
677 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao Sis-
tema de Previdência Social.

PROCESSO Nº E-03/006/100410/2018 - KELLEN CRISTINA CORDEI-
RO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 50135503/1, Assis-
tente Executivo. AVERBEM-SE, nos termos do Parágrafo Único, do
art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos de 11/09/2001 a 13/10/2001;
05/11/2001 a 10/09/2003; 17/09/2003 a 05/04/2004; 03/09/2007 a
20/04/2009 e de 02/08/2010 a 30/04/2011, num total de 1775 dias de
efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Pre-
vidência Social, como Diversos.

PROCESSO Nº E-03/005/1970/2016 - CARLOS WAGNER CAMPOS
RODRIGUES, ID. Funcional nº 43896936/3, Prof. Doc. I. AVERBE-SE,
nos termos do Inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período
de 02/08/2011 a 16/06/2014, num total de 1050 dias de efetivo serviço
prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro (Secretaria de Es-
tado de Educação), como Professor, desprezando-se o período de
17/06/2014 a 22/06/2014, por haver concomitância com o tempo de
serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/006/102691/2018 - MURILO JARDIM, ID. Fun-
cional nº 38725924/1, Inspetor de Alunos I G. AVERBE-SE, nos ter-
mos do Inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período de
04/11/1985 a 30/06/1987, num total de 604 dias de efetivo serviço
prestado à Fundação Carlos Chagas de Amparo à Pesquisa do Es-
tado do Rio de Janeiro / FAPERJ, como Inspetor de Alunos.

PROCESSO Nº E-03/008/1098/2017 - ROSANGELA MARTINS E SIL-
VA, ID. Funcional nº 42012708/1, Prof. Doc. I. AVERBEM-SE, nos ter-
mos do Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos
de 01/09/1986 a 02/01/1996; 03/01/1996 a 28/05/1996; 01/01/1997 a
30/04/1998; 01/06/1998 a 31/08/1998; 01/05/1999 a 31/10/1999;
01/11/1999 a 31/07/2003; 01/08/2003 a 31/07/2004 e de 01/12/2004 a
31/01/2005, num total de 6108 dias de efetivo serviço prestado às En-
tidades Vinculadas ao Sistema de Previdência Social, como Diversos,
desprezando-se os períodos de 28/08/1995 a 02/01/1996 e de
01/06/2003 a 31/07/2003, concomitante com o próprio INSS;
01/02/2005 a 31/05/2005, de 01/07/2005 a 30/04/2007, de 01/06/2007
a 30/11/2007, de 01/02/2008 a 31/05/2008, de 01/07/2008 a
31/08/2008, de 01/03/2009 a 30/04/2009, de 01/08/2009 a 31/12/2009,
de 01/05/2013 a 30/04/2014 e de 01/06/2014 a 31/12/2016, por haver
concomitância com o tempo de serviço prestado ao Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro.

Id: 2170284

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 22/03/2019

PROCESSO Nº E-03/010/3297/2017 - MARIA DE FÁTIMA DE OLI-
VEIRA SAMPAIO, mat. nº 5.007.091-1, ID. Funcional nº 35926341/1,
Merendeira, nível I. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a
contar de 17/11/2017.

PROCESSO Nº E-03/015/1288/2014 - SERGIO MARQUES DE SOU-
SA, mat. nº 844.488-7, ID. Funcional nº 40708446/2, Prof. Doc. I, ní-
vel C, ref. 5. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a contar
de 28/01/2015.

PROCESSO Nº E-03/007/123/A/2018 - EDINERAM CONCEIÇÃO PE-
REIRA, mat. nº 841.380-9, ID. Funcional nº 34184341/2, Prof. Doc. I,
nível C, ref. 6. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a con-
tar de 19/12/2018.

PROCESSO Nº E-03/002/101426/2018 - ADELAIDE VIDAL COUTI-
NHO, mat. nº 942.926-7, ID. Funcional nº 35119322/2, Prof. Doc. I,
nível D, ref. 6. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a con-
tar de 19/12/2018.

PROCESSO Nº E-03/007/104618/2018 - PAULO CESAR GAETANI,
mat. nº 846.893-6, ID. Funcional nº 39640680/1, Prof. Doc. I, nível D,
ref. 7. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a contar de
15/01/2019.

PROCESSO Nº E-03/008/4745/2018 - JORGE LEITE BARBOSA, mat.
nº 912.148-4, ID. Funcional nº 30686644/4, Prof. Doc. I, nível D, ref.
6. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a contar de
30/05/2018.

Id: 2170211

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
REGIONAL NORTE FLUMINENSE

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 22.03.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/004/1182/2019, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores DELNIRA FARIA, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 4133224-5, FREDERICO COELHO DE ANDRADE, As-
sistente Executivo, ID. Funcional nº 5009329-0 e ROSANGELA DE
OLIVEIRA MOREIRA, Inspetor de Alunos, ID. Funcional nº 1959462-
3, sob a presidência do primeiro.

Id: 2170519

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATOS DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 639 DE 22 DE MARÇO DE 2019

SUBSTITUI MEMBROS DO GRUPO DE TRA-
BALHO INSTITUÍDO PELA PORTARIA DEGA-
SE Nº 637, DE 19/03/2019.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS-DEGASE, Órgão do Poder Executivo do Governa-
dor do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação, por força do Decreto nº 41.334/2008, publicado no D.O. de
02/06/2008, e da Resolução SEEDUC nº 5.414, de 08/04/2016, pu-
blicado no D.O. de 12/04/2016, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, através do Decreto nº 18.493, de
26 de janeiro de 1993, e o que consta no Processo nº E-
03/022/29/2019,

RESOLVE:

Art. 1º- Substituir membros designados pela Portaria DEGASE nº 637,
de 19/03/2019, publicada no D.O. de 25/03/2019, a qual institui Grupo
de Trabalho objetivando elaborar Proposta relativa à elaboração do
Regimento Interno do Centro de Recursos Integrados de Atendimento
ao Adolescente -CRIAAD Niterói, conforme previsto no Capítulo XIV -
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS, §1º, art. 210 do De-
creto nº 46.525, publicado no D.O. de 14/12/2018.

Art. 2º- Ficam substituídos os servidores Lucas Araújo Carvalho, ID
Funcional: 50178024-1, Assistente Social, por Cíntia Azeredo dos
Santos, ID Funcional: 5018010-0, Assistente Social, bem como Rosi-
mar Miranda Machado, ID Funcional: 41914465-3, Psicólogo, por In-
grid Cristina Lúcio dos Santos, ID Funcional: 5009258-8.

Art. 3º - Ficam incluídas as servidoras Érika Valadão dos Santos, ID
Funcional: 5078861-2 e Regina Coeli de Jesus, ID Funcional:
19880472-1, como representantes da Equipe Técnica.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de março de 2019

LUIZ ANDRÉ DE MOURA MONTEIRO
Diretor-Geral do DEGASE

Id: 2170405


		2019-03-26T02:19:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




